
VECO LIFTU1 DROŠUMA LĪMEŅA PAAUGSTINĀŠANAS PASĀKUMI UN TERMIŅI 
Papildu informācijai aicinām sazināties ar Patērētāju tiesību aizsardzības centra Bīstamo iekārtu un metroloģiskās uzraudzības daļu: 

Nilss Sproģis, daļas vadītājs +371 68806540, Nilss.Sproģis@ptac.gov.lv; Inese Sidraba, vecākā eksperte +371 67388653, +371 26362080, Inese.Sidraba@ptac.gov.lv 
 

1. DROŠUMA NOVĒRTĒJUMS  
 Inspicēšanas institūcija2 pēc valdītāja pieprasījuma veic lifta drošuma novērtēšanu un mēneša laikā sagatavo novērtēšanas protokolu 
 valdītājs sešu mēnešu laikā sagatavo risku novēršanas/samazināšanas pasākumu plānu un saskaņo to ar Inspicēšanas institūciju   
 Inspicēšanas institūcija aktualizē informāciju Bīstamo iekārtu reģistrā par valdītāja sagatavoto plānu 
 drošuma novērtējums jāpabeidz ne vēlāk kā līdz attiecīgajam liftu tipam noteiktajam termiņam: 

Termiņš 
01.04. 
2022. 

01.04. 
2023. 

01.04. 
2024. 

01.04. 
2025. 

  

I liftu tips  
ne vēlāk kā līdz 01.04.2023. 

    
 I tips: lifti ar manuālām šahtas durvīm, kuru slēgierīce nav aprīkota ar elektrisko drošības ierīci, kas 

kontrolē durvju noslēgšanu, pamatā lifti ar pavadoni, kas uzstādīti līdz 1970.gadam. 
II liftu tips  
ne vēlāk kā līdz 01.04.2024. 

    
 II tips: pārējie lifti ar manuālām šahtas durvīm, pasažieru lifti un lifti ar pavadoni (kravas, 

kravas/pasažieru, slimnīcu). 
III liftu tips  
ne vēlāk kā līdz 01.04.2025. 

    
 III tips: pārējie Vecie lifti, lifti ar automatizētām šahtas durvīm, skaitliski lielākā Veco liftu grupa 

aptverot arī daudzīvokļu dzīvojamās ēkās uzstādītos pasažieru un kravas pasažieru liftus. 
 
2. RISKU NOVĒRŠANAS/SAMAZINĀŠANAS PASĀKUMI  
 jāuzsāk pēc tam, kad aktualizēta Bīstamo iekārtu reģistra informācija 
 jāpabeidz ne vēlāk kā līdz attiecīgajam liftu tipam un riska kategorijai noteiktajam termiņam: 

Ter-
miņš 

01.04. 
2023. 

01.04. 
2024. 

01.04. 
2025. 

01.04. 
2026. 

01.04. 
2027. 

01.04. 
2028. 

01.04. 
2029. 

01.04. 
2030. 

01.04. 
2031. 

01.04. 
2032. 

01.04. 
2033. 

01.04. 
2034. 

01.04. 
2035. 

01.04. 
2036. 

01.04. 
2037. 

01.04. 
2038. 

01.04. 
2039. 

01.04.
2040. 

I liftu tips, riski: 
Augsts                   
Vidējs                   
Zems                   

II liftu tips, riski: 
Augsts                   
Vidējs                   
Zems                   

III liftu tips, riski: 
Augsts                   
Vidējs                   
Zems                   

 

 
1 Vecie lifti – lifti, kas uzstādīti un laisti tirgū līdz 01.09.2000. pirms Latvija pārņēma ES harmonizētās prasības par liftu atbilstības novērtēšanu. 
2 Inspicēšanas institūcija – inspicēšanas institūcija, kura ir akreditēta nacionālajā akreditācijas institūcijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju 
novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību. 


